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KẾ HOẠCH 

Tiếp công dân lưu động năm 2023  

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phổ Thuận 

 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013.  

Căn cứ Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân.  

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính 

phủ Quy định quy trình tiếp công dân; 

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 06/01/2017 của Chủ tịch UBND huyện 

Đức Phổ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Đức Phổ (này là thị xã 

Đức Phổ).  

Chủ tịch UBND xã Phổ Thuận ban hành Kế hoạch Tiếp công dân lưu động 

năm 2023 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác nắm bắt thông tin, kịp thời giải quyết những phản ánh, 

kiến nghị của người dân và những vướng mắc gây bức xúc trong nhân dân ngay từ 

cơ sở, giảm tối đa việc phát sinh đơn thư khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp. Góp phần 

đổi mới công tác lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ và dịch vụ công của bộ 

máy chính quyền ở xã; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh kiến nghị của nhân dân; củng cố 

mối quan hệ mật thiết giữa chính quyền với nhân dân. 

Tuyên truyền, phổ biến, giải thích cho nhân dân hiểu rõ hơn về chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; những thuận lợi và khó 

khăn trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành của chính quyền để nhân dân có sự 

đồng tình, chia sẽ, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

 Tạo điều kiện để lắng nghe, tiếp nhận, giải quyết, chỉ đạo giải quyết những 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của người dân trong xã; giải thích, hướng dẫn 

cho công dân về việc thực hiện khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy 

định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

 Việc tổ chức tiếp công dân lưu động phải tuân thủ theo các quy định của pháp 

luật về tiếp công dân; đảm bảo tập trung dân chủ, đề cao vai trò trách nhiệm của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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 Việc tiếp công dân lưu động phải được tiến hành công khai, minh bạch, dân 

chủ, khách quan, trọng tâm trên tinh thần xây dựng không được lợi dụng việc tiếp 

công dân để làm trái quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước hoặc 

đưa ra những thông tin không có căn cứ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tính của các 

tổ chức và công dân. 

II. Thời gian và địa điểm  

1. Quý I năm 2023  

- Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động tại thôn Mỹ Thuận. 

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 01 đến ngày 18 tháng 3 năm 2023. 

- Địa điểm: Tại Nhà sinh hoạt văn hóa thôn Mỹ Thuận. 

2. Quý II năm 2023 

- Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động tại thôn An Định. 

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 06 đến ngày 17 tháng 6 năm 2023. 

- Địa điểm: Tại Nhà sinh hoạt văn hóa thôn An Định. 

3. Quý III năm 2023 

- Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động tại thôn Thanh Bình. 

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 09 đến ngày 25 tháng 9 năm 2023. 

Địa điểm: Tại Nhà sinh hoạt Văn hóa thôn Thanh Bình. 

4. Quý IV năm 2023 

- Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động tại thôn Thiệp Sơn. 

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 09 đến ngày 25 tháng 11 năm 2023. 

Địa điểm: Tại Nhà sinh hoạt Văn hóa thôn Thiệp Sơn. 

* Trong quá trình tổ chức thực hiện, để đảm bảo phù hợp với tình hình thực 

tế, Chủ tịch UBND xã sẽ có điều chỉnh lịch tổ chức tiếp công dân lưu động tại từng 

thôn và có thông báo điều chỉnh cụ thể ở từng đợt tiếp công dân lưu động. 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Công chức Văn phòng- Thống kê (làm công tác tiếp công dân) 

Phát hành giấy mời và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Chủ tịch UBND 

xã tổ chức tiếp công dân lưu động tại các thôn. 

Thực hiện thông báo nội quy, quy chế tiếp công dân; chuẩn bị sổ tiếp công 

dân để ghi chép các nội dung tiếp công dân theo quy định và thực hiện nhiệm vụ thư 

ký tại buổi tiếp công dân. 

Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND xã sau tiếp công dân để giải quyết, 

chỉ đạo giải quyết đối với từng trường hợp cụ thể. 

2. Đài truyền thanh xã 
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Thực hiện việc tuyên truyền phổ biến kế hoạch tiếp công dân lưu động của 

Chủ tịch UBND xã năm 2023 đến toàn dân biết; phổ biến lịch tiếp công dân cụ thể 

tại từng thôn khi có lịch tiếp công dân chính thức. 

3. Công chức chuyên môn Ủy ban nhân dân xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực, tiến hành 

rà soát lại việc thực hiện nhiệm vụ được giao để cùng Chủ tịch UBND xã tiếp công 

dân và giải đáp thắc mắc của công dân. 

4. Trưởng thôn của các thôn Mỹ Thuận, An Định, Thanh Bình, Thiệp 

Sơn 

Chủ động rà soát, nắm tình hình chung của địa phương, những trường hợp 

vướng mắc kéo dài tại địa phương để cùng Chủ tịch UBND xã tiếp công dân tại thôn 

mình. 

Thông tin rộng rãi, đầy đủ về nội dung, thời gian, địa điểm tiếp công dân lưu 

động tại thôn, để nhân dân biết, tham gia. 

Chủ động phối hợp với Văn phòng - Thống kê chuẩn bị điều kiện cần thiết để 

tổ chức tiếp công dân tại thôn mình. 

5. Thanh tra nhân dân 

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tịch UBND 

xã sau khi tiếp công dân lưu động, báo cáo Chủ tịch UBND xã chỉ đạo giải quyết.  

Trên đây là kế hoạch tiếp công dân lưu động năm 2023 của Chủ tịch UBND 

xã, yêu cầu công chức các ngành chuyên môn, các thôn nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời phản ánh về 

công chức Văn phòng - Thống kê để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  

- UBND thị xã; 

- Thanh tra thị xã; 

- Ban tiếp công dân UBND thị xã;  (b/c) 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã;  

- CT-PCT UBND xã; 

- Khối dân vận Đảng ủy; 

- UBMTTQVN xã, các hội đoàn thể xã; 

- Các ngành  thuộc UBND xã; 

- 07 ông trưởng thôn; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VT. 
 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Nguyễn Quang Thống 
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